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Kleine Anfrage

Eintritt des Sicherungs- und Entschadigungsfalls bei der SORA Bank AG in Liquidation

Frage von Stv. Landtagsabgeordneter Hubert Blichel

Antwort von Regierungschef Daniel Risch

Frage vom 06. Marz 2024
Am Montag, 4. Marz 2024 informierte die FMA Uber den Eintritt des Sicherungs- und Entschadigungsfalls bei der Sora Bank AG in Liquidation. Dies ist meines Wissens das erste Mal, dass dieser Fall in Liechtenstein eintritt.
Gemass der Medienmitteilung sind die Anlagen der Kunden im Rahmen der Einlagensicherungs- und Anlegerentschadigungs-Stiftung, kurz EAS, geschiitzt. Dies ist natirlich sehr positiv und beweist, dass das System der EAS auch im Ernstfall funktioniert.Nichtsdestotrotz drangen sich mir folgende Fragen auf:

*

Um welchen Betrag handelt es sich hier und welche Auswirkungen hat dies auf die EAS?
* Ich gehe davon aus, oder besser ich hoffe es, dass der unter Frage 2 genannte Betrag die EAS nicht in Schieflage bringen wird. Wie wirde dies aber aussehen, falls eine grossere Bank in Schwierigkeiten kommen wirde?

War der Eintritt "alternativios" beziehungsweise hatte es auch andere Méglichkeiten gegeben?

Antwort vom 08. Dezember 2023
Zu Frage 1:

Es handelt sich um gedeckte Einlagen bis zur maximalen Deckungssumme pro Person von CHF 100'000.00
(Einlagensicherung). Wenn ein Kunde nur durch die Anlegerentschadigung (und nicht auch durch die Einlagensicherung) gedeckt ist, betragt die maximale Deckungssumme pro Person CHF 30'000.00. Die EAS hat auf inrer Website ein FAQ veroffentlicht, welches nahere Informationen dazu enthalt.
Zu Frage 2:

Die EAS gerat nicht in Schieflage. Wirde ein weiteres Mitgliedsinstitut der EAS in Schwierigkeiten geraten, kénnte dies dazu fiihren, dass die EAS den nachsten Sicherungs- und Entschadigungsfall durch die Erhebung von Sonderbeitragen bei den Mitgliedsinstituten oder Kreditoperationen mit den Mitgliedsinstituten finanzieren muss.
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Zu Frage 3:

Die Liquidatoren haben Alternativen gepriift, sind jedoch zum Schluss gelangt, dass der Konkursantrag zu stellen ist.
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